bulunursa, dâvâsının dinlenmesine mâni olunabilir. Bu gibi haller, İslâm hukukunda,

“tenâkuz” müessesesi adı altında ele alınır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla, “tenâkuz”

ifâdesini yoğun olarak ilk kullanan kişi Hanefî mezhebi hukukçularından Serahsî’dir (v.

483/1090). el-Mebsût’ta birçok yerde tenâkuz konu edilip, İmam Muhammed

Şeybânî’den “tenâkuz” ifadesini içeren bir nakil de yapılmaktadır.16 İmam

Muhammed’in el-Câmiu’s-Sağîr kitabında “tenâkuz” kelimesi kullanılmaksızın tenâkuz

müessesesine dair örnek de geçmektedir.17 Ancak el-Mebsût’ta tenâkuzun yoğun bir

şekilde konu edildiği bazı bölümlerin Hâkim eş-Şehîd’in (v. 334/945) el-Kâfî adlı

kitabında karşılık gelen yerlerine bakıldığında, “tenâkuz” kelimesine rastlanmaz.

Çalışmamız, İslâm hukukunun ilk devirlerine kadar giden muhakeme usulündeki

tenâkuz müessesesini konu edinmektedir.

Tezde, İslâm usul hukukundaki tenâkuz müessesesi yanında, İngiliz

risaleleri olacaktır. Yer yer diğer mezhep âlimlerinin kitaplarına da müracaat edilmiştir.

Muhakeme usulüne dair yazılmış Câmiʻu’l-Füsûleyn ve el-Usûlü’l-Meriyye

fi’l-Mürafaʻati’ş-Şerʻiyye22 gibi kitaplarda tenâkuza geniş yer verilir. Şeyh Bedreddin’in

(v. 823/1420) kaleme aldığı Câmiʻu’l-Füsûleyn, Ebu’l-Feth Zeynüddin Abdürrahim b.

İmâdiddin (v. 670/1272) ile Ebu’l-Feth Mecdüddîn el-Üsrûşenî’nin (v. 637/1240’tan

sonra) Füsûl kitaplarının birleşmesinden oluşmaktadır.23 Câmiʻu’l-Füsûleyn’de “et-

tenâkuz fi’d-daʻvâ” adıyla müstakil uzun bir bölüm vardır. Mesele sistematik olarak ele

alınmamakla beraber, Şeyh Bedreddin’in yer yer daha evvelki hükümleri izah etmesi ve

Bunlardan Tuhfetü’s-Sukûk, Dürru’s-Sukûk, Sakk-ı Cedîd ve Sakk-ı Şânizâde27 istifâde

edilen matbu sukûk kitaplarıdır. Bu önemli hususun tenâkuza dair daha evvel hazırlanan

makale, tez ve kitaplarda ele alınmadığı görülmektedir.

Şam müftüsü Mahmud Hamza Efendi’nin (v. 1305/1887) tenâkuza dair kaleme

aldığı et-Tefâvuz fi’t-Tenâkuz28 adlı risâle ve bunun notlandırılmış Osmanlıca tercümesi

olan Tenâkuz-ı Fıkhiyye29 tezin bir diğer mühim kaynaklarındandır. Bu risâlede,

tenâkuzun tarifi, diğer ilimler de dikkate alınarak yapılmış olup, Hanefî literatüründeki

dâvâ kendine mahsus şartlar dairesi içinde ayrı bahisler altında izah edilmiştir. Mesela,

fî daʻvâ’l-akar, fî daʻvâ’d-deyn, fî daʻvâ’t-tarîk gibi.44

Literatürde tespit edebildiğimiz kadarıyla, Hanefî mezhebinde dâvânın sıhhat

şartlarını ilk olarak maddeler halinde sayan, Alâüddin es-Semerkandî’dir (v. 539/1144).

Ancak dâvâda tenâkuzun olmaması, sıhhat şartları arasında geçmez.45 Tuhfetü’l-

Fukahâ’dan evvel kaleme alınan kitaplardan, meselâ İmam Serahsî’nin (483/1090)

Mebsût’unda dâvânın sıhhat şartları topluca verilmez. Alâüddin es-Semerkandî’nin

talebesi Kâsânî (v. 587/1191), maddeler halinde sıralama noktasında dâvânın sıhhat

şartlarına son şekli verir.46 Eseri telif etme sebebinde “Meseleleri kâide ve asılları esas

alarak ortaya koydum” demesi, Kâsânî’nin kitabındaki sistematikliğin sebebini izah

etmektedir.47 İbn Nüceym (v. 970/1563) de, aynı şartları verir.48 Bu şartlar, Osmanlı son

devrine kadar yazılan kitaplarda çok az farkla tekrar edilir. Osmanlı devrinde bu sıhhat

şartlarına “İkrarın sebeb-i milk ittihâz edilmemesi” şartı da eklenmiştir.49

Dâvânın sıhhat şartlarının bir kısmı dâvânın kendisi ile, bir kısmı dâvâcı ile, bir

44 Hoca Emin Efendizade Ali Haydar Efendi, Tatbikât-ı Şerʻiyye Dersi, Dârü’l-Hilâfe:

Matbaa-i Âmire, 1333, s. 24.
45 Dâvânın sıhhat şartları şu şekilde listelenir: 1) Hasmın hazır bulunması, 2) Dâvâ konusu olan

şeyin bilinmesi, 3) Dâvâlının bir şey talep etmesi. Alâüddin es-Semerkandî, Tufhetü’l-

Fukahâ, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1405/1984, III/181.
46 Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâi fi Tertibi’ş-Şerâi, 2.

basım, Tahkik ve Ta‘lik: Ali Muhammed Muavvaz ve Adil Ahmed Abdülmevcud, Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424, VIII/416. Kâsânî, dâvânın sıhhat şartları olarak şunları

(mütenâkız), yani iddiasının iptalini gerektirecek bir söz ortaya koymuş olmasıdır. Bu

tarif, Mecelle madde 1615’de “müdde‘îden kendi da‘vâsına mütenâkız ya‘nî da‘vâsının

butlânını mücîb bir söz sebkat eylemiş olmakdır” diye ifade edilmiştir. Ancak Mahmud

Hamzâ Efendi (v. 1305/1887), bu tarifte tenâkuz ile aynı kökten türeyen mütenâkız

kelimesi kullanıldığından devr olduğunu iddia etmiştir.83 Buna karşılık, Bereketzâde

İsmail Hakkı (v. 1918), tarifteki mütenâkız kelimesinin lügat manasında kullanıldığını

ifade ederek devirden bahsedilemeyeceği şeklinde cevap vermiştir.84 Ali Haydar Efendi

görüşündedir. Her ne kadar Şâfiî mezhebi hukukçularından Kâdı Hüseyin’den95

nakledilen bir meselede96 ve Mâlikî mezhebi hukukçularından İbn Selmûn’un (v.

767/1365) naklettiği mezhebe ait zayıf bir kavilde97 tenâkuzun dâvâya mâni olmadığı

ifade edilmiş olsa da, Nesefî’ye (v. 710/1310) göre tenâkuzun dâvâya mâni olmasında

icmâ vardır.98 Hanefî mezhebine mensup İslâm hukukçuları, bu meseleyi tafsilatlı bir

şekilde ele almışlardır. Bunda mezhebin kurucularının daha başlangıçta meseleleri

ortaya çıkmadan farazi olarak ele almaları ve bu mezhepteki hukukçuların kadılık

vazifesinde aktif rol oynamaları önemli tesirlerden olsa gerektir.

3.1. Tenâkuzun Şartları

Tenâkuzun dâvâya mâni olabilmesi için belli şartları taşıması gerekir. Bu

şartların bazılarında hukukçular arasında görüş ayrılığı vardır.

3.1.1. Kazâ Meclisi

Tenâkuzun kazâ meclisinde olması veya kazâ meclisinde değilse, hâkim

95 Ebû Ali el-Merverrûzî (v. 462/1069), Şâfiî mezhebinin fıkıh âlimleri taksimine göre

ashâbü’l-vücuhdan, yani mezhebin usulune riâyet ederek ictihâd eden fakihler arasında

kabul edilir. Kâdılık vazifesinde bulunduğundan, Kâdı Hüseyin adıyla bilinir. Ahmet Özel,

“Merverrûzî, Ebû Ali”, DİA, C.29, İstanbul: TDV Yayınları, 2004, s. 232-233.
96 Nitekim bir şeyin mülkiyetinin bir başkasına ait olduğunu ikrar ettikten sonra, kendisine ait

olduğunu iddia ederse dâvâsı kabul edilir. “İkrardan sonra bu evi satın almıştım” gibi bir söz

söylemese de kabul edilir. Muhammed Na`îm Yâsin, Nazariyyetü’d-Dâvâ, s. 383 (İbn

Ebi’d-Dem’in (v. 642/1244) Edebü’l-Kazâ kitabından naklen). Halbuki burada başkasının

malı olduğunu ikrar ettikten sonra kendi malı olduğunu iddia etmek, ikrar ettiği kişinin

mülkiyetini/hakkını iptal etmek demektir. Bu ise tenâkuzdur. Bedreddin Mahmud bin İsmail,

Câmiʻu’l-Fusûleyn, Kahire: Matbaatü’l-Ezheriyye, 1300, I/125.

Tenâkuz halinde olan sözlerin hâkim huzurunda söylenmiş olması şart

değildir.

Mecelle’de, mütenâkız sözlerden ikincisinin hâkim huzurunda söylenmesi

hâlinde, ilk sözün söylendiğinin ispat edilmesi gerektiğini ifade eden görüş tercih

edilmiştir.101 Şeyhülislâm Menteşzâde Abdürrahim Efendi’nin (v. 1128/1716) fetvâları

da bu yöndedir.102

İbn Âbidin, tenâkuz halindeki iki sözden birinin hâkim huzurunda söylenip

diğerinin ispat edilmesi ile, iki sözün mahkemede söylenmesini şart koşan kaviller

99 İbn Âbidin, Reddü’l-Muhtar, XI/20; Hasen Teysir Şemmût, “et-Tenâkuz fi’d-Davâ fi’l-

Dolayısıyla, böyle bir halde dâvâcı olursa dâvâsı hemen

tenâkuz sebebiyle reddedilmez. İlâve karinelere ihtiyaç vardır. Kârinelere göre, bu

fiillerin ikrar sayılıp sayılmayacağına karar verilir. Ancak Mecelle’de, ilk görüşün tercih

edildiği anlaşılmaktadır.124

122 Saffet Köse, “Hanefî Fakîhi Seriyyüddîn İbnü’ş-Şıhne’nin (851-921/1448-1515) Nazmü’l-

Mesâili’lleti’s-Sükût fîhâ Rızâ Adlı Risalesinin Tahkîkli Neşri”, İslâm Hukuku

Araştırmaları Dergisi, sayı: 3, 2004, s. 329.
123 Mahmud Hamzavî, Mecmuatü’r-Resâil, s. 3
124 Mecelle, madde 1583: “Bir kimsenin yedindeki mâlı diğer kimesnenin şirâya yâ istîcâra